

Ai sensi dell'art. 151 del testo unico degli enti locali n° 267/2000, si attesta la copertura finanziaria per come segue:

INTERVENTO <u>20170/4</u>	<input type="checkbox"/> Prenotazione <input checked="" type="checkbox"/> Impegno	e <u>89.337,60</u>
	n° <u>168/21</u>	<u>9926140</u>
	n° <u>706/18</u>	
	n°	
	n°	

li 04/10/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Antonino Colletto

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto Legislativo n. 267/2000.

li 04/10/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Gerlando Schembri

Si attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto ai sensi per gli effetti dell'art. 147 del D.Lgs. 267/2000.
La presente sarà pubblicata ai sensi della normativa vigente sul sito web istituzionale dell'Ente e all'Albo Pretorio

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
E/O DEL SERVIZIO
F.to V. G. Alfonso

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to V. G. Alfonso

li 04/10/2021

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal 05.10.2021 al 20.10.2021

li, 05.10.2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMM.VO
F.to Salvatore Virga

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, li 05/10/2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA

Provincia Palermo

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

N° <u>649</u> /2021 del Registro	OGGETTO: Affidamento dei lavori per l'installazione di un impianto di videosorveglianza nel territorio di Castronovo di Sicilia per il progetto "Paese Sicuro".
Settore: Lavori Pubblici Servizio LL.PP.	CUP G61B21008410001 CIG 8894646E11
Reg. Sett. <u>327</u> del <u>04/10</u> /2021	

L'anno duemila ventuno, il giorno cinque, del mese di ottobre, nella sede Comunale

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che in materia di organizzazione e gestione degli uffici e servizi comunali, a seguito dell'entrata in vigore della L.R. 23/98 che ha recepito nell'OREL l'art. 6 della L. 127/97, come modificato dalla L. 191/98, valgono i seguenti principi di Legge:

"Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo spettano agli organi elettivi, mentre la gestione amministrativa è attribuita ai dirigenti". (art. 51, comma 2, L. 142/90);

"Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione di atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, che la Legge e lo statuto espressamente non riservino agli organi di governo dell'Ente. Sono ad essi attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico". (art. 51, comma 3);

- ✓ Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale N° 160 del 14/09/2000 preceduto dalla deliberazione dei criteri generali da parte del Consiglio Comunale (atto N° 60 del 29/11/1999);
- ✓ Visto il D.Lgs. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni;
- ✓ Visto il nuovo ordinamento professionale dei dipendenti EE.LL. del 31/03/1999;
- ✓ Visto il nuovo C.C.N.L. EE.LL. dell'01/04/1999;
- ✓ Accertata la competenza del responsabile del Settore per l'adozione del provvedimento in oggetto.

Premesso:

Che l'Amministrazione intende rendere sicuro da abusi e da criminalità diffusa il centro abitato e zone limitrofe con un Sistema di videosorveglianza finalizzato alla sicurezza urbana integrata con un sistema di videosorveglianza di spazi pubblici per consentire la registrazione di scenari atti a supportare le forze di polizia nell'attività di prevenzione e contrasto delle illegalità, soprattutto per soddisfare l'esigenza dei cittadini di una più diffusa ed efficace salvaguardia dei beni pubblici e privati e di ripristino delle condizioni di sicurezza nel Comune di Castronovo di Sicilia.

Che dell'Amministrazione ha partecipato al bando pubblico "Definizione e modalità di presentazione delle richieste di ammissione ai finanziamenti da parte dei comuni, nonché i criteri di ripartizione delle relative risorse", del Ministero dell'interno, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n 57;

Che L'Amministrazione comunale ha individuato alcune aree più sensibili del territorio comunale, tutte di proprietà pubblica, in cui ritiene necessario videosorvegliare;

Che con disposizione del Segretario Generale del 11/06/2018 è stato nominato il Dott. V. G. Alfonso Responsabile del Procedimento, per i lavori sopracitati;

Che con delibera di Giunta Comuna n 89 del 08/10/2020 è stato approvato lo studio di fattibilità del progetto "Paese Sicuro" per l'installazione di un impianto di videosorveglianza nel territorio di Castronovo di Sicilia;

Che l'Amministrazione ha cofinanziato il progetto con un importo pari al 10% sull'importo totale di € 99.263,99;

Che con delibera di Giunta Comuna n 90 del 07/09/2021 è stato approvato il progetto esecutivo "Paese Sicuro" per l'installazione di un impianto di videosorveglianza nel territorio di Castronovo di Sicilia il cui importo complessivo ammonta ad €. 99.263,99 di cui €. 73.366,00 per lavori comprensivi di €. 5.135,62 di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 25.897,9 per somme a disposizione dell'amministrazione;

Che con Decreto-legge 20.2.2017 n. 14 recante "Di posizioni urgenti in materia di sicurezza delle città" convertito, con modificazioni. dalla L. n. 48 del 18/4/17 - Fondo statale per la realizzazione di sistemi di videosorveglianza urbana da parte dei Comuni il progetto di che trattasi è stato inserito in graduatoria utile per l'anno 2020 ed assegnata la somma di €. 89.37,60;

Che bisogna procedere alla realizzazione dei lavori quindi individuare un operatore economico con specifiche competenze per l'installazione delle apparecchiature secondo il progetto approvato;

Che l'art. 56 della Legge n° 142/90, come introdotto dalla L.R. n° 48/91 e modificato dall'art. 13 della L.R.23/12/00, n° 30 prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita Determinazione a contrarre da parte del Responsabile del Procedimento di spesa, parimenti, ai sensi del comma 2 dell'art. 32 del D. Lgs. N °50/2016, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, quindi, con determina n. 614 del 13/09/2021 sono state avviate le procedure per l'affidamento dei lavori di che trattasi;

Che l'art. 37 comma 4 del D. Lgs n° 50/2016 modificato dal D.L. n° 32/2019 (c.d. "decreto sblocca cantieri"), convertito dalla Legge n° 55 del 14 giugno 2019, prevede la possibilità di procedere, per i comuni non capoluogo di provincia, autonomamente senza il ricorso a centrali uniche di committenza;

Che in relazione all'importo dell'affidamento, il RUP, al fine di dare più trasparenza all'azione amministrativa nel rispetto dei principi di par- condicio e parità di trattamento, pur potendo procedere con le modalità di cui all'art 1, comma 2, lettera a) del decreto legge n. 76/2020 mediante affidamento diretto, in quanto importo inferiore ad € 150.000,00, ha ritenuto di procedere alla selezione degli operatori economici con le modalità di cui alla lettera "b" dello stesso comma e articolo, quindi, mediante procedura negoziata senza bando, procedendo alla selezione della migliore offerta con il criterio del prezzo più basso, di cui all'art. 95 comma 4 lett. a) del Codice;

Che ai sensi dell'art. 40 del codice dei contratti, la procedura di affidamento è stata espletata ricorrendo al portale AcquistinRetePA., nell'apposita sezione del M.E.P.A, procedure negoziate generando apposita RDO n. 2867718 e selezionando 5 operatori ai quali, mediante lettera d'invito è stato richiesto di proporre un importo a ribasso rispetto ai lavori inerenti la fornitura e installazione del sistema di videosorveglianza il cui importo è stato stimato in €. 68.230,38 oltre €. 5.135,62 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e contemporaneamente un importo a ribasso sulla prestazione professionale, stimata in €. 3.668,30, relativa al progetto di rete legato alla tipologia di apparecchiature che l'operatore economico intende installate, avvio e calibrazione degli impianti in relazione alle esigenze dell'amministrazione e formazione del personale addetto alla videosorveglianza;

Che a seguito della RDO ha presentato offerta a ribasso l'operatore economico MATICMIND S.P.A. con sede Via Benedetto Croce, 1 - Vimodrone (MI) P. Iva 05032840968, che ha offerto l'importo di €. 67.398,14 per la realizzazione dei lavori, ai quali vanno aggiunti €. 5.135,62 per oneri di sicurezza per complessivi €. 72.533,76 ed €. 3.623,56 per i servizi;

ATTESO che, secondo quanto disposto dalla Legge n. 136 del 13 Agosto 2010, il contratto è da intendersi integrato da apposita clausola, contenente l'impegno al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. 136/2010 e pertanto il CIG risulta essere il seguente **8894646E11**;

Tutto ciò premesso

Vista la legge 12 del 12/07/2011 di recepimento del codice dei contratti pubblici s.m.i. ed il relativo regolamento di esecuzione e attuazione Decreto Presidenziale n° 13 del 31/01/2012;

Visti gli articoli inerenti alla procedura di cui alla presente del D.lgs 50 del 18/04/2016 come modificato dal D.lgs 56 del 19/04/2017, di seguito "Codice dei Contratti", in attuazione delle direttive 2014/24/UE, 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

Valutato l'interesse collettivo.

PROPONE DI DETERMINARE

1. approvare ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della l.r. 30/04/1991 n° 10, le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2. affidare i lavori di installazione e i servizi di avvio e calibrazione degli impianti e formazione del personale, da realizzare nel territorio di Castronovo di Sicilia per il progetto "Paese Sicuro", all'operatore economico MATICMIND S.P.A. con sede Via Benedetto Croce, 1 - Vimodrone (MI) P. Iva 05032840968 dando atto la procedura è stata svolta facendo ricorso alla procedura negoziata con le modalità di cui all'art 1, comma 2, lettera b) del decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 tramite Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), nello specifico settore di competenza;
3. Dare atto che il suddetto operatore economico ha offerto l'importo di €. 67.398,14 per la realizzazione dei lavori, ai quali vanno aggiunti €. 5.135,62 per oneri di sicurezza per complessivi €. 72.533,76 oltre IVA con un importo complessivo di €. 88.674,28 ed €. 3.623,56 per i servizi ai quali si aggiungono CNPAIA e IVA per un importo complessivo di €. 4.597,57;
4. Dare atto che l'importo complessivo dell'affidamento ammonta ad €. 76.457,32 oltre IVA e tasse per complessivi €. 93.271,85
5. Precisare, ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 192 del D. Lgs. n° 267/2000 che:
 - a) il fine che si intende perseguire con il contratto è di pubblico interesse ed è rappresentato i lavori di installazione di un impianto di videosorveglianza nel territorio di Castronovo di Sicilia per il progetto "Paese Sicuro";
 - b) L'oggetto del contratto è l'esecuzione dei lavori di installazione, avvio e calibrazione degli impianti in relazione alle esigenze dell'amministrazione e formazione del personale addetto alla videosorveglianza;
 - c) Le clausole essenziali sono specificate nella lettera di invito e nel capitolato speciale d'appalto;
6. dare atto che l'importo, l'importo complessivo dei lavori di installazione di un impianto di videosorveglianza nel territorio di Castronovo di Sicilia per il progetto "Paese Sicuro", ammonta € 99.263,99;
7. dare atto che l'importo di €. 99.263,99 trova copertura finanziaria, per €. 89.337,60 con fondi stanziati per il 2020 di cui al Decreto-legge 20.02.2017 n. 14 che saranno introitati al capitolo 20120/1 giusto impegno di spesa 1681/21 e per €. 9.926,40 con impegno 706/18 assunto sul bilancio comunale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to V. G. Alfonso